
 
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Reg. Gen. 434 
del 14/12/2021 
Reg. Part. 138 
del  13/12/2021 

 
Oggetto : Liquidazione compensi spettanti  ai componenti del seggio 
elettorale istituto in occasione dei comizi elettorali per le elezioni 
amministrative del 10 - 11 OTTOBRE  2021. 
 

 
L’anno duemilaventuno il giorno Tredici  del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Visto il  D.A. n. 244 Servizio5°/Elettorale del 11/08/2021 di indizione comizi elettorali  per i 
giorni di domenica 10 e  11 ottobre  2021. 
 
Vista la Circolare Prefettizia Prot. 79734 del 02/09/2021 relativa alla disciplina delle 
competenze e le misure degli onorari dovute al Presidente ed ai componenti dei  seggi 
elettorali, nonché il trattamento di missione e spese viaggio ai presidenti dei seggi che devono 
recarsi presso i seggi elettorali costituiti fuori dalla propria residenza anagrafica; 
 
Dato Atto che gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti dell’ Ufficio 
elettorale di sezione (n.1 Presidente, n.1 Segretario e n.5 Scrutatori) sono pari a quelli previsti 
dall’ art. 1 della L.R. n. 18 del 12 agosto 1989, predeterminato con il D.P.Reg. n. 9 del 16 
gennaio 2008 e ss. mm. ii., pertanto gli importi da corrispondere per le consultazioni del  10 e 
11 ottobre 2021 sono: 
 

• Presidente di Seggio € 155,92; 
• Scrutatori e Segretari € 126,68 per ciascuno; 

 
Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell’Intero, si deve provvedere 
alla corresponsione delle competenze e dell’ indennità, nonché il trattamento di missione e 
spese viaggio ai presidenti dei seggi, i cui seggi elettorali sono costituiti fuori dalla propria 
residenza anagrafica, al termine delle operazioni elettorali; 
 
Accertato che  per l’ unica sezione elettorale in cui è stato suddiviso il territorio Comunale, il 
modello “A” delle competenze ed indennità riporta la firma del Presidente e del Segretario del 
seggio; 
 
Accertata altresì la regolarità della documentazione prodotta in atti dal Presidente di seggio 
elettorale modello “B Tabella Rimborso spese viaggio” , e fatture di vitto e alloggio; 
 
Dato Atto che  a seguito di verifica debitoria, richiesta per le vie brevi all’ ufficio tributi, non 
risultano inadempienze da parte dei componenti del seggio elettorale; 
 
Vista la determina sindacale n. 12 del 25/11/2021 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta la posizione organizzativa dell’ Area Amministrativa; 
 
 Visto l’art. 184 T.U. n. 267/2000; 
 Visto lo statuto del Comune; 
 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA  

 
Di Liquidare la somma complessiva di € 1.082,26 di cui: 
 



• € 916,00  per onorari giornalieri, in favore dei singoli componenti dei seggi elettorali, 
nell’importo individuale a fianco di ciascuno segnato e risultante dal relativo modello “A”  
sottoscritto dal Presidente e dal Segretario di seggio elettorale, presente “in atti”;  

• €. 166,26 per trattamento di missione al presidente di seggio elettorale risultante dal 
modello di missione e dalle relative fatture allegate, presente “in atti”; 

 

 
Di Imputare la spesa di € 1.082,26  all’ intervento di spesa n. 01.07.1.103.10055 impegno  
n.  951 bilancio corrente esercizio; 
 
Di Dare Atto  che dette spese dovranno essere corrisposte senza operare alcuna ritenuta di 
acconto in quanto a norma dell’ art. 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari 
spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfetario non 
assoggettabile  a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non 
concorrono alla  formazione della base imponibili ai fini fiscali; 
 
Di Trasmettere copia del presente atto al Responsabile dei servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza; 
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni consecutivi 
 
  
           Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

        F.to Santina Marzullo 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 892 
 
Dal 15.12.2021 al 30.12.2021 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 
 
L’Addetto alla Pubblicazione 
________________________ 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                             _____________________ 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 

ATTESTA 

La copertura della spesa di € 1.082,26  con imputazione agli interventi in conto competenza del bilancio 

corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata. 

Imp. N. 951 

Floresta 14/12/2021 

 

                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                             F.to Rag. Casella Antonina 


